<sup>56</sup> See *ibidem*, p. 312B, n° 8: «Quarto ut sit iustus. In semita namque iustitiae vita. Iter autem devium ducit in mortem. Proverb. 12 [Proverbs, 12.27]. Non enim alius quam iustus homo idoneus corrector est. psal. 32 Corripiet me iustus [Psalms, 141(140).5]. [...] Iniqui ergo non sunt ad legationis officium eligendi. Nam & ab his ad quos diriguntur potius repellentur».

<sup>57</sup> See *ibidem*, p. 313A, n° 9: «Signanter attendendum est ut [legatus] sit verax. Exodi 18. Provide ex omni plebe viros potentes, & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint avaritiam [Exod, 18.21]. Prover. 8. Veritatem meditabitur guttur meum [Proverbs, 8.7] & subdit. Testis falsus non erit impunitus, & qui mendacia loquitur, non effugiet [ibidem, 19.5] & infra, qui loquitur mendacia peribit [ibidem, 19.9] [...] Super his non adiicio plura : quia veritas hodie ab omnibus fere effugatur. [...] Itaque legatus in explicanda legatione sua nulla adulatione demulceat veritate suppressa. Prover. 8. Aperiuntur labia mea ut recta praedicem [Proverbs 8.6], vitet adulationem, utque non sit assentator, neque palpo [...]. Plus enim nocet lingua adulatorum quam manus interfectorum. dicit. August. super Psal. 69 [Augustine, *Enarratio in Psalmum LXIX*, n° 5, in: Id, *Esposizioni sui Salmi*, a c. di V. Tarulli, t. II, Roma 1970, p. 706]. [...]».

<sup>58</sup> See *ibidem*, p. 313B, n° 12: «Legatus debet esse sobrius. 35 di. vinolentum [c. 6, d. 35]. Non ebriosus. Nam ubi est ebrietas ibi luxuria & furor dominatur. ea. di. luxuriosa [c. 3, d. 35]. Obcaecat enim conscientiam : & sepelit rationem. 15 q. 1 sane [c. 2, C 15, q. 1]. Unde Aristo. ad Alexandrum. Nec mittas nuncium tuum qui diligit vinum, & se inebriet : quia Perses in adventu nuncij instabant apud ipsum ut biberet vinum abundanter [see *Secretum Secretorum cum glossis et notulis*, nunc primum edidit Robert Steele, Oxonii, E typographeo Clarendoniano, 1920, pars 3, cap. 16, p. 148]». Other quotations follow, from Galen, Cicero and Saint Jerome, intended to illustrate the advantages of «sobrietas» and the disadvantages of «ebrietas». See on this question B. d'Alteroche, *Observations sur la prise en compte de l'ébriété par le droit canonique classique*, in: *Mélanges en l'honneur d'Anne Lefebvre-Teillard, études coordonnées et rassemblées par B. d'Alteroche et al.*, Paris 2009, p. 33-52.

<sup>59</sup> See Lucas de Penna, *Commentaria (supra, n. 14)*, p. 315B, n° 23 («Debet esse moderatus, ut in omnibus modestiam servet, maxime ut non arroganter in sua legatione procedat, sed modeste verbo agat, disputatione pugnet, ratione vincat. 23 q. 6 vide [c. 3, C. 23, q. 6]»); and p. 318A, n° 28-30 («Postquam perorare inceperit, ante quoque attentissime caveat, ut non timide loquatur, sed libere. Debent enim oratores audaces esse, & prae caeteris libera voce loqui sicut clerici. no. in authen. de non alie. § oeconomum [Auth. 2.1 § oeconomum = Nov. 7, Praefatio]. [...] Et ideo iustissime timidi legati vocantur canes muti, non valentes latrare. 43. dist. sit rector [c. 1, d. 43]. Docet quippe negare qui timide rogat, dicit Senec. in Hippolyto [Seneca, *Phedra*, v. 593-594] [...]»).